
R O M Â N I A  
J U D E Ţ U L  N E A M Ţ  

M U N I C I P I U L  R O M A N  

C O N S I L I U L  L O C A L  
 

H O T Ă R Â R E A  
 

Nr. 81 din 16.07.2010 

 
privind modificarea H.C.L. nr. 209/17.12.2009 

privind stabilirea impozitelor şi taxelor locale pentru anul 2010 

 
Examinând expunerea de motive nr. 83990 din 13 iulie 2010 înaintată de către Primarul 

municipiului Roman – prof. Laurenţiu-Dan Leoreanu şi întocmită de către Direcţia Impozite şi Taxe 

Locale; 

Văzând avizul favorabil nr . 31 din 16.07.2010 al comisiei pentru buget – finanţe, avizul favorabil 

nr. 83 din 16.07.2010 al comisiei juridice, precum şi avizul de legalitate nr. 12272 din 16.07.2010 al 

Secretarului Municipiului Roman; 

 În temeiul art. 36, alin. 2, lit. „b”, alin. 4, lit. „c”, ale art. 45, alin. 2, lit. „c”, precum şi ale art. 115, 

alin. 1, lit. „b”  din Legea nr. 215/2001R - Legea administraţiei publice locale;  

 Ţinând seama de prevederile O.U.G. nr. 59/30.06.2010 pentru modificarea Legii nr. 571/2003 

privind Codul fiscal; 

 

Consiliul Local al Municipiului Roman adoptă prezenta hotărâre: 
 

ART. 1. Se modifică tabelul privind mijloacele de transport cu tracţiune mecanică din Anexa 1 

punctul 3 din H.C.L. nr. 209/17.12.2009 după cum urmează: 

 

Mijloc de transport cu tracţiune mecanică 

Anul 2009 Anul 2010 

Valoarea taxei 

Lei/200 cm3 

sau fracţiune 

Suma în lei pentru fiecare 

grupă de 200 cm3 sau 

fracţiune din aceasta 

1. Motorete, scutere, motociclete şi autoturisme cu capacitatea 

cilindrică de până la 1600 cm3 inclusiv 
8 8 

2. Autoturisme cu capacitatea cilindrică între 1601 cm3 şi 2000 cm3 

inclusiv 
15 18 

3. Autoturisme cu capacitatea cilindrică între 2001 cm3 şi 2600 cm3 

inclusiv 
30 72 

4. Autoturisme cu capacitatea cilindrică între 2601cm3 şi 3000 cm3 

inclusiv 
60 144 

5. Autoturisme cu capacitatea cilindrică de peste 3001 cm3 120 290 

6. Autobuze, autocare, microbuze 20 24 

7. Alte vehicule cu tractiune mecanica cu masa totală maximă 

autorizată de până la 12 tone inclusiv  
25 30 

8. Tractoare înmatriculate 15 18 

 

ART. 2. (1) Prezenta hotărâre se comunică prefectului judeţului Neamţ în vederea exercitării 

controlului cu privire la legalitate şi se aduce la cunoştinţă publică prin grija secretarului Municipiului 

Roman. 

(2) Aducerea la cunoştinţă publică se face prin afişare la sediul autorităţilor administraţiei publice 

locale, cât şi prin site–ul oficial al Primăriei Municipiului Roman: www.primariaroman.ro. 

 

Preşedinte de şedinţă,              Contrasemnează, 

          Consilier,                                Secretar, 

        Ing. Constantin GHICA              Jurist Gheorghe CARNARIU 


